
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN)
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
N.  54 DEL 22 AGOSTO 2025

Oggetto: Proc.  n. 1187/2024. Proroga affidamento del servizio di trasporto e accompagnamento
di persone diversamente abili ai Centri “Casa del Sole” ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b) del d.lgs.
36/2023, mediante piattaforma Sintel. CIG: B2AEDFDB4C – periodo settembre 2025-agosto 2026

IL DIRETTORE

Considerato  che  è  costituita,  fra  i  Comuni  di  Acquanegra  sul  Chiese,  Asola,  Canneto  sull’Oglio,
Casalmoro,  Casaloldo,  Casalromano,  Castel  Goffredo,  Ceresara,  Gazoldo  degli  Ippoliti,  Mariana
Mantovana, Piubega e Redondesco l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per l’esercizio
dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere
sociale, con le modalità definite dallo Statuto;

Richiamato l’art. 5 dello Statuto, ai sensi del quale l’Azienda, tenuto conto delle convenienze tecniche ed
economiche, esercita la gestione dei servizi:

- in forma diretta per mezzo della propria struttura organizzativa;
-  attraverso acquisto di  servizi  e  prestazioni,  anche mediante un sistema di  accreditamento di
soggetti pubblici e privati;

Premesso che  lo  scopo dell’Azienda,  così  come indicato  dall’art.  4  dello  Statuto,  è  in  generale,  la
gestione associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di
orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente nel
territorio dei Comuni soci consorziati;

Visti i Contratti di Servizio vigenti e successivi atti di delega di gestione da parte di alcuni Comuni soci
(Asola, Casalmoro, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo d/I, Piubega) del servizio di trasporto di alunni e
adulti  disabili residenti nei Comuni dell’Ambito territoriale di Asola presso l’Istituto “Casa del Sole” di
Curtatone (MN);

Vista la deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 55 del 02.08.2019 di approvazione dell’atto di
indirizzo al Direttore per l’affidamento del servizio di trasporto sociale per alunni con disabilità presso il
Centro “Casa del Sole” di Curtatone (MN), residenti in più Comuni dell’Ambito Territoriale di Asola;

Richiamato la determinazione n. 36 del 08 agosto 2024 di affidamento all’operatore economico Alce
Nero soc.coop., con sede in via Camillo Leopoldo Volta n. 8/A a Mantova (MN), P.IVA 00624460200, il
servizio di trasporto e accompagnamento all’Istituto “Casa del Sole” di Curtatone (MN) di n. 6 persone
diversamente abili residenti nei Comuni dell’Ambito Territoriale di Asola al prezzo di complessivi euro
67.960,80, IVA esclusa, per il periodo settembre 2024- agosto 2025, con possibilità di proroga per un
ulteriore anno;

Rilevata la delega del servizio in oggetto dai Comuni soci citati per il periodo settembre 2025 – agosto
2026 in continuità con il periodo settembre 2024- agosto 2025;



L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN)
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Considerato che 
- il Comune di Ceresara ha comunicato la delega del servizio limitatamente per il periodo settembre-
dicembre 2025;
- il Comune di Mariana Mantovana ha comunicato la delega del servizio per il periodo gennaio 2025 -
agosto 2026;

Considerato l’importo massimo stimato pari a € 139.476,00 (compresi eventuali rinnovi – opzioni) al
netto  nell’IVA  e/o  di  altre  imposte  e  contributi  di  legge,  nonché  le  modalità  seguite  per  la
determinazione del valore;

Rilevata  la  disponibilità  del  fornitore  Alce  Nero  soc.coop.,  con  sede  in  Mantova  (MN),  P.IVA
00624460200, alla proroga del servizio trasporto alunni al Centro “Casa del Sole” per un ulteriore anno,
come previsto con atto di affidamento n. 36/2024;

Dato atto che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato assegnato il relativo codice CIG
B2AEDFDB4C; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.  36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di Progetto
dell’affidamento  in  oggetto,  per  competenza  professionale,  esperienza,  assenza  di  causa  di
incompatibilità e di conflitto di interessi il Direttore Generale dr.ssa Daniela Ottoni;

Visti
- la legge n. 241/1990;
- il D.lgs.  267/2000;
- il D.lgs.  36/2023;

Preso atto del Budget Pluriennale 2025-2027 approvato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n.
23 del 19 dicembre 2024;

Visto l’art. 114 del D.lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto dell’Azienda;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti;

 DI  APPROVARE  la  proroga  dell’affidamento  del  servizio  di  trasporto  e  accompagnamento
all’Istituto “Casa del Sole” di Curtatone (MN) di n. 6 persone diversamente abili residenti nei
Comuni dell’Ambito Territoriale di Asola al prezzo di complessivi euro 67.960,80, IVA esclusa
all’operatore economico Alce Nero soc.coop., con sede in via Camillo Leopoldo Volta n. 8/A a
Mantova (MN), P.IVA 00624460200, per il periodo settembre 2025- agosto 2026;



L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN)
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 DI  IMPEGNARE a  favore  del  creditore  Alce  Nero soc.coop la  somma complessiva  di  euro
74.756,89  (di  cui  euro  67.960,80  per  l’importo  contrattuale  netto,  ed  euro  6.796,08  per
l’importo  dell’  IVA  10%),  alla  voce  di  costo  “Trasporto  disabili”  del  Budget  2025-2027
relativamente alla ragione meglio dettagliata in premessa;

 DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG B2AEDFDB4C,
e che la ditta individuata,  ai  sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà,  a pena di  nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

 DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di trasparenza e comunicazione
previsti dalla vigente normativa.

Il Direttore
F.to Dr.ssa Daniela Ottoni


